

## Crecimiento continuado en Q3 de 2024

Econocom ha confirmado un crecimiento del 4% para los primeros nueve meses del año (frente al 3% de crecimiento en el primer semestre de 2024), lo que se traduce en unos ingresos de 1.941 millones de euros, impulsado por el negocio TMF.

Atendiendo a los datos de los primeros nueve meses de 2024, las distintas unidades de negocio han reportado los siguientes resultados:

- Technology Management & Financing (TMF): con unos ingresos totales de 721 millones de euros, esta unidad de negocio crece un 9,7% en lo que va de año, apoyada por las decisiones de inversión realizadas en los últimos semestres.
- Product & Solutions (P&S): reporta unos ingresos de 861 millones de euros a cierre del Tercer Trimestre de 2024, en línea con los anunciados en el mismo período de 2023. Un dato muy positivo teniendo en cuenta las desfavorables condiciones de mercado de IT en este ciclo, y la caída de contratos públicos en Francia.
- Servicios: con unos ingresos totales de 359 millones de euros, este área de negocio del grupo Econocom aumenta su rendimiento en un 2,9% en el Tercer Trimestre de 2024, mejorando 1,2% de crecimiento a cierre del trimestre anterior.

### Perspectivas de final de año

Econocom se mantiene firme en sus objetivos de 2024 (un crecimiento de ingresos entre el 3 y el 5%), a pesar de las difíciles condiciones en el mercado de distribución de TI, especialmente en Francia.

### Próxima comunicación: Los resultados anuales de 2024, el jueves 13 de febrero de 2025, al cierre de operaciones

Econocom hará público su calendario de información financiera para 2025 en la web corporativa antes de final de año.

Este documento es una traducción libre a español del comunicado de prensa original en francés e inglés sobre los resultados obtenidos por Grupo Econocom en el tercer trimestre de 2024.

### **SOBRE ECONOCOM**

Grupo Econocom, con 50 años de experiencia, es pionero en el apoyo a la transformación digital de las empresas. Sus soluciones, centradas en el desarrollo y transformación del puesto de trabajo, señalización audiovisual y digital, así como en las infraestructuras, abarca toda la gama de responsabilidades y conocimientos necesarios para cualquier aventura digital: desde la fase de diseño y la ayuda en la elección de la solución hasta el despliegue de los equipos y su externalización. Incluye la compra o el renting de los equipos, su personalización, los servicios asociados y gestionados, así como el reacondicionamiento de los mismos al final de su vida útil.

Presente en 16 países con más de 8.800 empleados, Econocom cotiza en los índices Euronext de Bruselas, Bel Mid y Family Business. En 2023 ha generado unos ingresos de 2.681 millones de euros.

### **PARA MÁS INFORMACIÓN**

[www.econocom.es](http://www.econocom.es)

Contacto prensa: [maria.sanchez@econocom.com](mailto:maria.sanchez@econocom.com) / [maria.del.pino@econocom.com](mailto:maria.del.pino@econocom.com) / [sonia.pozo@econocom.com](mailto:sonia.pozo@econocom.com)

Anexo: La reconciliación de datos financieros de los primeros 9 meses de 2023 fue publicada en la nota de prensa del pasado 19 de octubre de 2023.

- "Primeros 9 meses 2023 reportados", corresponde a los ingresos presentados en el comunicado de prensa del 19 de octubre de 2023.
- "Primeros 9 meses 2023 ajustados", corresponde a los ingresos para los primeros nueve meses de 2023, teniendo en cuenta los cambios en operaciones descontinuadas según lo definido por la NIIF 5 y cambios en políticas contables. Sirve como base para calcular las tasas de crecimiento total.
- "Primeros 9 meses 2023 pro forma", corresponde a los ingresos de los primeros nueve meses de 2023 ajustados y modificados por cambios en tasas de cambio y en el alcance de consolidación (fusiones y adquisiciones). Sirve como base para calcular las tasas de crecimiento orgánico.

<b>Ingresos (M€)</b>	<b>Total Grupo</b>	<b>TMF</b>	<b>P&amp;S</b>	<b>Servicios</b>
<b>Primeros 9 meses de 2023 reportados</b>	<b>1.925,5</b>	<b>689,0</b>	<b>862,2</b>	<b>374,3</b>
Desconsolidación de actividades discontinuadas y otros ajustes a efectos de comparabilidad	-58,1	-32,3	-0,4	-25,4
<b>Primeros 9 meses de 2023 ajustados</b>	<b>1.867,3</b>	<b>656,7</b>	<b>861,7</b>	<b>348,9</b>
Impacto del tipo de cambio	1,4	0,8	0,7	-
Cambio en el perímetro de consolidación (Adquisiciones)	0,4	0,4	-	-
<b>Primeros 9 meses de 2023 pro forma</b>	<b>1.869,2</b>	<b>657,8</b>	<b>862,4</b>	<b>348,9</b>
<b>Primeros 9 meses de 2024 reportados</b>	<b>1.941,1</b>	<b>720,6</b>	<b>861,4</b>	<b>359,1</b>
Crecimiento total (%)	+4,0%	+9,7%	+0,0%	+2,9%
Crecimiento orgánico (%)	+3,9%	+9,5%	-0,1%	+2,9%